Sjælandske Tegnelse. XX, 177.

31.

1607—10. Udvalg af M. Joh. Stephanus's Brevbog (se foran S. 195 flg.) angaaende Kaldelsen af forskjellige Personer til Præstekald især paa Sorø Gods.

a.

Ad Arnoldum Huitfeldium (soceri nomine).

Salutem in Filio Dei. Generose vir, Domine et Amice reverenter colende. Ut ingratus admodum mihi fuit de invaletudine tua sparsus apud nos rumor, ita non potuit non me summa lætitia afficere sermo Dn. Claudii Martini, quo te jam pristinæ sanitati paulatim restitui, et brevi adeo divina ope plane confirmatum iri, nuntiabat. Deus opt. max. te diu incolumem patriæ nostræ, et huic florentissimo regno tantum virum et tam utilem ac necessarium senatorem, nobis vero tam benignum dominum et amicum clementer conservet. Porro autem secundum petitionem tuam mitto ad te præsentium exhibitorem Dn. Johannem Dionysii f. Fionum, cui, Academiæ nostræ jam ab annis aliquammultis alumno et mediocriter erudito, sacrosanctum verbi divini

ministerium commendavi, sperans aliquando futurum, ut iudicio confirmator et in habendis publice concionibus nonnihil exercitior, ecclesiæ Christi utiliter servire possit. Quibus interim conditionibus tibi placeat ipsius opera in tua familia uti, id arbitrio tuo totum relinquimus, nihil dubitantes, quin ei quacunque ratione, modo se dignum præstiterit, sis pro tua singulari humanitate in posterum commodaturus. Bene et feliciter vive et vale a me reverenter et officiose salutatus. Hafniæ die 15 Aprilis Anno 1607¹⁾.
P. W(instrupius).

b.

Ad Dn. Doct. Petrum Vinstrupium Episcopum Roschil-
denssem.

Reverende Dn. Pater. Necessitatem ad te scribendi tibi hanc molestiam creandi affert mihi causa hujus Dn. Georgii, pastoris nostri, de qua quod consilium interroganti mihi Hafniæ nuper dedisti, id parens ipsius²⁾ secutus est, imo sequi coactus est, ipse ita infirmus, ut muneri docendi, quod in Ecclesiis suis jam annis aliquammultis sustinuit, par amplius et idoneus esse nequeat. Dominica igitur Lazari publice pastoris officium coram auditoribus suis in templo, quibus potuit verbis plane resignavit, facta ipsis libera simul potestate alium sibi pastorem cum consensu præsidis hujus loci eligendi. Quæ res cum sic acta præposito Dn. Petro Kragio innotuisset, suum et ipse huc officium facturus, Dominica mox insequente huc sese conferens, populum ad preces faciendas hortatur primum, deinde cum selectis quibusdam ex omni numero parochianis secundum ordinationem instituta deliberatione, tandem unanimi omnes consensu hunc Dn. Georgium in locum patris sibi

¹⁾ Ifølge denne anbefaling antog Arild Hvitfeld den anbefalede Person til Præst paa Dragsholm Slot. Han blev Aaret efter Sognepræst i Gyrstinge og Flinterup (se nedenfor Brevene c og d), men et Par Aar efter blev han afsat, som det synes for en særdeles grov Forseelse (se ndf. Brevet j).

²⁾ Hr. Lavrits Jørgensen i Slaglille (se ndf. Brevet i).

pastorem elegerunt. Quam electionem ego quoque approbavi, quemadmodum literæ, quas Dn. Georgius monstrabit, te plenius edocebunt. Nunc id restat, ut tui quoque voti et voluntatis atque consensus ille compos fiat. Cujus obtinendi gratia illuc profecturus per meas literas voluit sibi aditum ad colloquium tuum parari. Nec dubito, quin te sis illi facilem præbiturus. In vita cautionem et in officio diligentiam pollicetur. In ejus locum surrogandum censeo Franciscum¹⁾, hujus scholæ hypodidasalum supremum, qui sive laborum scholasticorum pertæsus, sive alia quacunque de causa, paullo videtur segnus scholæ negotia curare, de quo quid sentias scire cupio. Sed res tamen differetur usque ad Johannis. Intra quod tempus spero nos Deo volente coram cum de hoc tum aliis negotiis collocuturos. Deus opt. max. sua clementia te diu salvum atque incolumem conservet (etc.). Soræ 6 Jun. 1608.

H. T. A.

Joh. Stephanus.

c.

Ad Doct. Petrum Winstrupium Episcopum, socerum meum.

Reverende Dn. Pater. Quod rogatu miseræ et afflictæ viduæ ejusque amicorum breviter tibi duxi significandum, heri sub vesperam ex hac vita in cælestem patriam emigravit vir honestus et eruditus Dn. Johannes Nicolai f., pastor ecclesiarum Gyrstinge et Flinterup. Festinandum igitur illi rati, ne vel superioris magistratus imperio cum viduæ detrimento forsitan obruantur, vel nobilis viri Christiani Gyldenstiern, qui haud dubie sibi jus aliquod in annexam præsertim paroeciam vendicabit, violenta postulatione intercipientur, hodie mane me convenerunt, nominantes Johannem Petri filium, nuper præfectum gubernationi morum et studiorum in schola Coagiensi, quem valde cupiant, et de-

¹⁾ Frands Richardsen, om hvem mere i de følgende Breve. Han blev 1610 Præst i Soræ, og 1612 kaldtes han til Sognepræst i Skamstrup og Torbenfeld Sogne (se nedenfor Nr. 31).

functo successorem et viduæ maritum et sibi affinem designari. Et meum in eam rem consensum aliquo modo impetrarunt, nec dubitant de eventu hujus consilii, si modo te facilem hic et instituto suo faventem habere queant. Quæso igitur et vehementer oro cum illorum tum meo etiam nomine, ut quid tibi videatur nobis haud gravatim velis festinanter et breviter indicare. Officia nostra et studia tibi pollicemur semper paratissima (etc.). Scripsi subito. Soræ 12 Julii 1608.

T.

Joh. Stephanus.

d.

Ad Doct. Petrum Winstrupium Episcopum Roschildensem.

S. R. Dn. Pater. Quem genero suo et affini recens in Gyrstinge defuncto delegerant successorem viduæ relicte parentes et amici, is, uti mihi post retulerunt, oblatam sibi eam conditionem certis de causis plane repudiavit. Instituta igitur nova deliberatione, communibus et consentientibus votis, hunc Dn. Johannem Dionysii filium, pastorem Draxholmensem, uxoris meæ fratrem patruelem, curavimus ejus voluntatis explorandæ causa ad nos accersendum. Quem nostræ censuræ et judicio sese submittentem ad te nunc porro ablegavimus, reverenter et obnixe rogantes, digneris tuum etiam suffragium nobis adjungere, et scriptis vel ad me vel ad præpositum literis potestatem ei facere concionem in iisdem ecclesiis habendi, ut secundum regiam ordinationem auditus legitimam vocationem consequatur. Nec dubito, quin mea etiam et uxoris meæ causa hunc nostrum libenter videas promotum (etc.). Soræ 25 Julii 1608.

R. T. A.

Joh. Stephanus.

e.

Ad Doct. Petrum Vinstrupium Episcopum, socerum meum.

Salutem in Filio Dei sempiternam. Reverende Dn. Pater. Orator nunc ad te venio. Oro peramanter, non nisi

exoratore[m] abs te abire me sinas. Res ita habet. Famà apud nos auditum est, in urbe Hellespontica vacaturam ad imminens Pascha scholasticam functionem, qua se abdicabit Dn. Johannes, sic fatis sic civibus cum senatu volentibus. Est spud nos docentium in hac Regia Schola collega, Franciscus, qui illic natus, illic educatus, ibidem ex primariis cognatos habet affines amicos, haud scio etiam an non et parentes. Hi simul omnes, sic refert ipse, in hunc nostrum digitum intendunt, literis evocant, isti muneri apud se præ omnibus aliis præfectum cupiunt, modo id tuo cum consensu imo jussu et destinatione fieri queat. Jam intelligis, quid velim. Si est, ut permitti abs te possit, valde id gratum accidet, ut opinor, et magnis patronis illis et huic illorum clienti, sed non minus, ac multo magis etiam nobis, quibus ex ea re occasio erit commodissima, reformationem apud nos tam studiorum quam corruptissimæ disciplinæ instituendi, et erit sane, cur hanc ipsam occasionem, sollicitis votis nobis hactenus exoptatam, divinitus oblatam arbitremur. In te id situm est. Juva quod potes. Et conciliabit etiam ea res mihi non solum gratiam sed et auctoritatem, nempe si videant, qui hinc informandæ juventuti præsumunt, me aliquid posse, juvando sed et premendo. Neque tamen velim, te hinc præscriptum tibi quicquam existimares. Uxori meæ nimis apud vos bene esse autumo, cum sic tardet redire (etc.). Soræ 30 (qui ante annum luctuosus huic præsertim loco fuit ex obitu M. Jonæ p. m.)
 Januarii 1609.

T.

Joh. Stephanus.

f.

Ad Doct. Petrum Winstrupium socerum meum, Episcopum
 Sielandiæ.

Salutem etc. Reverende Dn. Pater. De negotio Francisci, hujus Regiæ Scholæ hypodidascali, ut altera nunc vice tibi literis meis novam creem molestiam, cogit me ipsius festinatio. Qui cum haud dubie vereatur, ne bolus

iste, quem sibi objectum autumat, ab alio præripiatur, te coram conveniendum et voluntatem tuam sibi tentandam existimavit, cum præsertim hisce diebus, uti ait, ad se per-scriptum sit Helsingorâ, valde illic mirari homines, cur tam lente agat, nec ipse eo quo decet ac necesse est conatu et fervore in causæ promotionem incumbat etc. (Febr. 1609).

g.

Ad Dn. Georgium, Pastorem Callundburg.

Salutem in Filio Dei et corporis atque animi perpetuam felicitatem! Reverende Dn. Georgi, amice plurimum honorande. Franciscus Richardi filius, qui jam annos complures collega docentium in hac Regia Schola fuit, meis literis voluit tibi commendari, cum famâ apud nos innotuerit, præceptorem vestræ scholæ nuper obiisse, in ejusque locum bene secum ille actum putaret, si bonorum hominum favore et promotione ad juventutem urbis illius instituendam posset surrogari. Hic te igitur majorem in modum oro atque obsecro, ut (quod modo fieri commode posse censeas) in hoc ipsius instituto Franciscum non solum consilio sed et patrocinio, ac qua maxime in hoc negotio polles autoritate, ita juves, ita promotum cupias et velis, ut intelligat, hanc meam intercessionem aliquid apud te ponderis habuisse. Quod quidem si feceris, me tibi, satis alias devinctum, reddideris ad quævis præstanda vicissim humanitatis et benevolentia officia multo in posterum devinctiorem. Vale feliciter cum uxore et liberis a me meaque plurimum et officiose salutatus. Soræ 5 Februarii 1610.

T.

Johannes Stephanus.

h,

Ad Dn. D. Petrum Winstrupium, socerum meum.

S. Venerande Dn. Pater. Heri, qui fuit feria III. Pasch., sub meridiem obiit Dn. Petrus, hujus loci pastor, cum multo jam tempore prius valetudinarius esset, et ante tres

circiter septimanas decumbere coepisset morbo, ut eventus docuit, incurabili et lethali. Hic si tuo Dn. Petro in hoc docendi munere ad tempus prospectum esse posse existimes, ut interim sese et exerceat magis, et subsidii nonnihil colligat ad rem familiarem instituendam in posterum ipsi profuturum, præteris ipsum cum tua aut, quod satius erit, universitatis commendatione ad nos primo quoque tempore amandare. Faxo ego, ut vel tua causa ipsi bene fiat. Sin secus videbitur, est apud nos Franciscus, scholæ jam annos aliquot hypodidascalus, qui hanc functionem sollicite ambit, et scio alias futuros competitores complures, quibus tamen omnibus surdas præbebo aures, donec certi aliquid a te de hac re habuero. Bene et feliciter vale salutatus cum uxore a me et mea peramanter et officiose. Soræ d. 11 Aprilis 1610.

i

Ad Dn. Episcopum Doct. P. Vinstrupium, socerum meum.

S. Venerande Dn. Pater. Scripsi ad te ante aliquod tempus de obitu Dn. Petri, pastoris nostri, injecta simul mentione de Francisco hypodidascalo, qui munus deinceps in hac ecclesia docendi sollicite ambiret. Rem hactenus distuli cum aliis de causis tum etiam ideo, ut Franciscum interea temporis præter alios aliquoties audiremus concionantem. Quod factum ab ipso est mediocri cum laude et gratia. Quia vero spes est, Deum opt. max. sua apud ipsum dona quotidie magis atque magis aucturum, et aliàs æquum mihi visum fuit, eos, qui in schola nostra aliquamdiu laborarunt, præ cæteris, si modo digni atque idonei reperirentur, data occasione, promoveri, tum secutus etiam tuum consilium, eundem Franciscum in locum defuncti in nomine Christi vocavi. Quem idcirco nunc ad vos ablegandum duxi, ut prima quaque occasione sacris solenniter per te initiatus, cumprimis ad nos redire queat, et ministerium suum, Deo bene fortunante, auspiciari.

Porro autem consilium tuum exquirere necesse habeo, qua ratione censeas commodissime juvari posse pastorem

utrumque Slaglildensem, patrem et filium, quibus triste et miserandum accidit die Jovis proxime elapso infortunium, curia ipsorum pastoralis cum omni fere suppellectili domestica infelici incendio plane consumpta. Sane deploranda est conditio miseri senis, qui infirmus in lecto decumbens ipse correptus igne periisset, nisi filius junior sublatum humeris nudum exportasset. Nec minus etiam afflicta est filii pastoris fortuna, qui, cum alias in magno sit ære alieno, cogatur deinceps magno sumptu sibi ædes et domicilia de novo quasi a fundamentis excitare. Sed quid subsidii, auctoritatis tuæ interventu, contribuere velint pastores, omnino id indigentibus hisce et ad magnam miseriam redactis, magno erit adjumento, et gratis, uti spero, conferetur. Ex redivitibus ecclesiarum hujus præfecturæ faxo ego, ut nonnihil pro ipsis colligatur. Sed filius pastor te coram convenire statuit, mox peractis feriis. Deus nostri misereatur et clementer nos tueatur, atque ab omni infortunio conservet.

Flores liliorum convallium, quot haberi potuerunt, uxori tuæ mittit mea, in re quavis suam ut et ego meam opellam promptissimam vobis deferentes (etc.). Soræ die 27 Maji, ipso die Pentecostes Christianæ Anno 1610.

H. T. A.

Joh. Stephanus.

NB. De intercessione apud Magnificum Dominum Cancellarium nomine Dn. Georgii Laurentii (i Slaglille).

j.

Ad Episcopum D. Pet. Winstrupium, socerum meum.

S. Reverende Dn. Pater. Quod mandatum Magnificus Dn. Cancellarius mihi Hafniæ dedit de causa Domini Johannis in Gyrstinge in jus vocanda et secundum leges accurate examinanda et disceptanda, in ejus mandati executionem quanta maxima potui cura et diligentia hactenus incubui. Quæ igitur hic acta sunt, eorum omnium tibi nunc mitto literis consignata documenta. Ex quibus perlectis intelliges, et quousque progressum sit, et quid de-